nulla aetas ad perdiscendum est.

學問するに年齢は無し。(St. Ambrosius.)

nulla ars imitari solertiam naturae

potest. いかなる藝術も自然の巧を真

似る能はず。(Cic. N. D. I, 33, 92.)

nulla autem reconciliare facilius

benevolentiam multitudinis pos-

sunt ii, qui reipublicae praesunt,

quam abstinentia et continentia.

國家を司る人々は、いかなるものによつ

ても、禁慾と節制とをもつより以上に、容

易に群衆の好意を得ること能はず。(Cic.

Off. II, 22, 77.)

nulla bona. [課税する] 何らの財産なし。

nulla calamitas sola. いかなる禍もひ

とりでは來らず。

nulla capitalior pestis quam voluptas

corporis hominibus a natura

data. 肉體の快樂以上に恐ろしいか

なる悪疾も自然によつて人類に與へられ

ざりき。(Cic. Sen. XII, 39.)

nulla curia quae recordum non habet

potest imponere finem, neque

aliquem mandare carceri; quia

ista spectant tantummodo ad

curias de recordo. 記録を所有せざ

る裁判所は罰金を科し、或は投獄するこ

とを得ず。これらはただ登記裁判所にの

み屬するが故なり。(8 Co. 69.)

nulla dies abeat, quin linea ducta

supersit. いかなる日も、その線がひか

れて残らずしては過ぎ去らず。

nulla dies adeo est australibus hu-

mida nimbis, non intermissis ut

fluat imber aquis, non sterilis

locus ullus ita est, ut non sit in

illo mixta fere duris utilis herba

rubis, nil adeo fortuna gravis

miserabile fecit, ut minuant nulla

gaudia parte malum. いかなる日も、

雨が時々降ることをやめぬほどに、それ

ほどに南の雨雲によつて濕めることな

し。いかなる土地も、其處には有用なる

草が雜草と交らざるほどに、それほどに

無毛ならず。いかに苦しき運命も、何ら

かの喜びがいくら不幸を減ずることな

きほどに、それほどに何物をも不幸にし

たことはなかりき (Ov. Pont. IV, 4, 1.)

nulla dies maerore (moerore) caret.

いかなる日も悲しみのなき日はなし。

(Sen.)

nulla dies sine linea. 一行なき一日も

なし; 毎日何かを書く。(cf. Plin. Maj. N.

H. XXXV, 36.)

nulla discordia major quam quae a

religione fit. 宗教から起る不和より

以上にいかなる不和も大なるものなし。

(v. odium theologicum etc.)

nulla est ergo tanta humilitas, quae

dulcedine gloriae non tangatur.

それ故に名譽の美味によつて動かされざ

るほどにかくも甚だしき謙遜は一つもな

し。(Val. Max. VIII, 14, 5.)

nulla est igitur excusatio peccati,

si amici causa peccaveris. それ故

に、もし汝が友人の爲に罪を犯すも、罪の

何らの申譯とはならず。(Cic. Am. XI, 37.)

nulla est sincera voluptas, sollicitum

quae aliquid laetis advenit. い

かなる快樂も純なるものなし、而して或

心配は悦べる者に来る。(Ov. Met. VII,

453.)

nulla est tam facilis res quin dif-

ficilis sit, quum invitus facias. い

かなる事にも汝がそれをいやいやに爲

す時には、難儀とならざる如き容易なる

ものは一つもなし。(Ter. Heaut. IV, 6, 1.)

nulla est tam stulta civitas, quae

non injuste imperare malit, quam

servire juste. 正しく服従するよりは、

不正に命令することの方を好まざるやう

なる、そのやうに愚昧なる國家は一つも

なし。(Cic. Rep. III, 18, 28.)

nulla est voluptas quae non assi-

duitate fastidium pariat. 不斷の使

用によつて倦怠を生ぜざるやうなるいか

かなる快樂もなし。(Plin. Maj. N. H. XII, 40.)

nulla est voluptas, quin assiduae

taedet. いかなる快樂にても、絶えず

それに執著すれば倦む。(Syr. 625.)

nullae sunt occultiores insidiae, quam eae quae latent in simulatione officii, aut in aliquo necessitudinis nomine. いかなる隠謀も、義務の假面または必要の或名目に隠れたるもの以上に見出し難きものはなし。(Cic. Verr. II, 1, 15, 39.)

nulla falsa doctrina est, quae non permisceat aliquid veritatis. いかなる偽の學說にても、それに或眞理が混ぜざるものはなし。

nulla fere causa est, in qua non femina litem moverit. 殆どいかなる争議にても、婦人がその争を惹き起さざりしものはなし。(Juv. Sat. VI, 242.)

nulla ferent talem saecula futura virum. いかなる將來の時代もかかる人物を生ぜざらん。

nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur. 陣營に従ふ人々には何らの誠實も敬虔もなし。(Luc. Phars. X, 406.)

nulla fides regni sociis, omnisque potestas impatiens consortis erit. 王權の共有者間には何らの忠誠なし、而してあらゆる權力は共同者を欲せず。(Luc. Phars. I, 92.)

nulla genus tam fera, nemo omnium tam est immanis, cujus mentem non imbuerit deorum opinio. その心中に神々についての思想の入り込まざるほどに、いかなる民族もそれほどまで未開のものなく、すべての人々の中に何人もさまでに野蠻なるものなし。(Cic.)

nulla herba aut vis mortis tela frangit. いかなる草(藥)も、或は力も、死の槍を折らず。

nulla hominum major poena est, quam infericitas. 人間のいかなる罰も、不仕合せより大なるものなし。(Syr 626.)

nulla impossibilia aut inhonesta sunt praesumenda; vera autem et honesta et possibilia. いかなる不

可能事も不正事も推定せらるべからず、されど眞實のこと、正しきこと及び可能のことは推定せらるべし。(Co. Litt. 78.)

nulla in eo mica salis est. それには鹽(機智)の些かの粒もなし。

nulla injuria est quae in volentem fiat. 欲する人に對してなされることは何らの加害ならず。(Ulp. Dig. XLVII, X, 1, 5.)

nulla juventutis est spes; sese omnes amant. [現代の]青年については何らの見込もなし。彼らはすべて自分を愛す。(Plaut. Capt. I, 2, 19.)

nulla laus vera in splendidis festibus. 華美なる祭典においては何ら眞の尊敬なし。

nulla lex satis commoda omnibus est, id modo quaeritur, si majori parti et in summam prodest. いかなる法もすべての人々に十分に氣に入ることとはなし、求むるところはただそれが大部分の人々を而かも法全體として利することにある。(Liv. XXXIV, 3, 5.)

nullam aetatem non decet religio. 宗教はいかなる年齢にも適せざることなし。(Erasmus, Colloquia.)

nullam deditionis conditionem accipit victor. 勝利者は降伏のいかなる條件をも受け入れず。

nullam ego rem citiorem apud homines esse, quam famam, reor. 私は人間社會においては風評より速かなるものは何もなくと思ふ。(Plaut. Fragmentum.)

nulla meis sine te quaeretur gloria rebus: seu pacem, seu bella geram, tibi maxima rerum verborumque fides. 汝なしにはいかなる光榮も私の事業に求められざるべし、私が憐和をなすも戦争を行ふも、私の行爲や言葉の最大の信頼は汝にあり。(Verg. Aen. IX, 278.)

nullam habent personarum rationem. 彼らは人々に對して何らの遠慮をなさず。(Cic.)

nullam invenies quae procat amanti. 汝は愛人をいたはるいかなる女をも見出さざるならん。(Juv. Sat. VI, 208.)

nullam rem e nihilo gigni divinitus unquam. いかなる物も無から奇蹟的に曾て生じたることはなし。(Lucr. R. N. I, 151.)

nulla pactione effici potest ut dolus praestetur. 詐欺が許容せらるるやうには、いかなる契約をもつても敷衍せられず。(D. 2, 14, 27.)

nulla pallescere culpa. いかなる非難にても驚かず。(Hor. Ep. I, 1, 61.)

nulla placere diu, vel vivere carmina possunt, quae scribuntur aquae potioribus. 水を飲む(酒飲まざる)人々によつて書かれたるいかなる詩も長く人々を喜ばすことは能ず、また永存することも能はず。(Hor. Ep. I, 19, 2.)

nulla poena sine lege. 法律なくしては刑罰なし。(大革命時代におけるフランス刑法の標語)

nulla potentia supra leges esse debet. いかなる力も法の上にあるべからず。(cf. Cic. Dom. XVII, 43.)

nulla, quae multos amicos recipit, angusta est domus. 多くの友人を受け入る家は決して狭き(貧しき)ことなし。(Syr. 1078.)

nullaque mortales praeter sua littora norant. [太古の]人々は自分達の海岸以外にいかなる海岸をも知らざりき。(Ov. Met. I, 96.)

nulla quidem sano gravior mentisque potenti poena est, quam tanto displicuisse viro. 健全なる且つ精神の堅固なる人にとつては、その如き大人物の氣持を害したる以上に、いかなる罰も重きことなし。(Ov. Tr. II, 140.)

nulla ratione. いかなる理由をもつても……ならず。

nulla re. いかなる事によりても……なし。

nulla re caret. 彼は何ものをも缺かず。
nulla recordanti lux est ingrata gravisque, nulla fuit cujus non meminisse velit. ampliatur aetatis spatium sibi vir bonus, hoc est

vivere bis, vita posse priore frui. 善人には彼が回想する時、いかなる光(日)も快からざる且つ苦しきものあるなし、彼が記憶するを欲せざるやうなる日は一日もなし。善人は自分の生涯の期間を豊かにす。以前の生涯を享有し得ること、これが二度生くるといふものなり。(Mart. Epigr. X, 23, 5.)

nulla re facilius conciliatur benevolentia multitudinis, quam abstinentia et continentia. 大衆の好意は自制及び節度に依る以上に容易にいかなる物をもつても獲得せられず。(Cic. Off. II, 22, 77.)

nulla regula sine exceptione. いかなる規則も例外なきはなし。

nulla remedia tam faciunt dolorem quam quae sunt salutaria. いかなる治療も有效なる治療ほどに苦痛を興ふるものはなし。(Bacon.)

nulla re melius peccatur quam clementia. 寛容をもつてより以上にいかなるものをもつても一層よく贖かるることなし。(Sen.)

nulla reparabilis arte laesa pudicitia est. 一度傷けられたる貞操はいかなる術をもつても取戻す能はず。(Ov. Her. V, 103.)

nulla res efficacius multitudinem regit, quam superstitio: alioquin impotens, saeva, mutabilis, ubi vana religione capta est, melius vatibus quam ducibus suis paret. いかなる事も迷信よりも有効に民衆を支配するものなし。その他の時には民衆は弱く、殘酷にして、變化しやすけれど、偽の宗教[迷信]によつて捕はれたるときは、自分達の將軍によりは神官になほよく従ふ。(Curt. Alex. IV, 10, 7.)

nulla res magis quam actio penetrat in animos. 演劇より以上にいかなるものも心中に入り込む(心の感動する)ものなし。(Cic. Brut. XXXVIII, 142.)

nulla res tantum ad discendum proficit quantum scriptio. 書くこと

[の術] ほどには、いかなるものも學問するに役立たず。(Cic. Brut. XXIV, 92.)

nulla salus bello, pacem te posci-mus omnes. 戦争には何らの安泰なし、我々はすべて汝に平和を求む。(Verg. Aen. XI, 362.)

nulla sancta societas nec fides regni est. 支配についてはいかなる神聖なる協調も誠實もなし。(Cic. Off. I, 8, 26.)

nulla scabies scabiosior superstitione. いかなる疥癬も迷信以上に傳染的ならず。(Jovian. Pont. Ant. Dial.)

nulla servitus turpior est quam voluntaria. いかなる屈従も自發の屈従より恥づべきものはなし。(Sen. Ep. XLVII, 17.)

nulla sors longa est; dolor ac voluptas invicem cedunt; brevior voluptas. いかなる運も長からず、悲嘆と快樂とは交替す、快樂の方が[期間]短し。(Sen. Thyest. 596.)

nulla spes mihi relinquitur. いかなる希望も私には残されず。(Nep. I, 3.)

nulla 'st voluptas navitis, Messenio, major, meo animo, quam quom ex alto procul terram conspiciunt. Messenio よ、私の考によれば、水夫にとつては、いかなる快樂も、彼らが海上から遠く陸地を見るときより大なるものはなし。(Plaut. Men. II, 1, 1.)